
発行/和泉市立総合医療センター 地域連携センター（毎月1回発行）
電話/直通 0725-41-3150 代表 0725-41-1331
FAX/直通 0725-41-2513

令和6年7月 No.202

地域連携センターだより地域連携センターだより

当院は令和3年4月1日に国指定地域がん診療連携拠点病院として認定されています。

これは二次医療圏に原則として一箇所指定され「がん対策基本法」および同法の規定

に基づく「がん対策推進基本計画」により、各地域におけるがん医療の質の向上を

推進する役割を担うことが求められています。泉州医療圏においては既に市立岸和田

市民病院が国指定の地域がん診療連携拠点病院として指定されていましたが、当院もその実績が評価され、この認定

を得ることができました。また、がんゲノム医療連携病院にも認定され、多数の遺伝子プロファイリング検査を実施して

おります。

私は本年4月に当院へ赴任して参りました。前任の近畿大学では呼吸器外科を担当して多くの肺がん患者さんの治

療にあたってきましたが、その経験をいかすべく、着任と同時にがんセンター長を拝命しました。

令和5年には、のべ1839名に対してがん薬物療法を施行しております。当院で多いがん種は肺がん(544名)、大腸

がん(235名)、白血病(164名)、乳がん(156名)、肝胆膵がん(149名)です。 悪性腫瘍に関する手術は946件で、

その内訳は泌尿器がん(214件)、肺がん（162件）、大腸がん（146件）、婦人科がん(86件)、乳がん(78件)、胃がん

(74件)等でした。また、放射線治療は274件であり、半数近くが肺がん（115件）であり、ついで乳がん(47件)、前立

腺がん（39件）でした。

先生方には平素より多くの患者さんを当院に紹介頂き、心より感謝申し上げます。しかしながら、最近では病棟や外

来の化学療法室が手狭となり、患者の皆さんにご迷惑をおかけしています。このため当院では7階建ての増築棟建設

に着手し来年秋の完成をめざしています。増築後は化学療法室が現在の17床から30床に拡充されて混雑が緩和され

ることと期待しております。また、本年8月にはロボット手術のダヴィンチの二台目を導入し、低侵襲な外科手術のさら

なる充実を図ります。

和泉市立総合医療センターでは「泉州地域の皆さんの生命（いのち）と健康を守るために最善最適な医療を提供しま

す」を病院のミッションとして掲げています。泉州地域では泉州がん診療連携（ネットワーク）協議会が組織され、２つの

国指定、４つの府指定のがん診療拠点病院が連携し、一人でも多くの患者さんに最小の負担で最大の効果が得られる

がん診療を推進しています。今後とも皆様のご支援を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。

がんセンター長

総長

光冨 徹哉

の ご 案 内が ん セ ン タ ー



和泉市立総合医療センター 地域連携センター
月～金曜日 9：00～19：00まで
土 曜 日 9：00～13：00まで
（但し祝日・年末年始の休日は除く）

TEL:0725-41-3150（直通）
FAX:0725-41-2513(直通）

休診・代診については、ホームページ（休診案内）をご確認いただくか、

地域連携センターまでお問い合わせくださいますようお願い申し上げます。

7月の休診・代診について

令和6年度 第2回 和泉市立総合医療センター

クリニカルカンファレンスの開催

日 時：2024年7月25日（木）17：30～18：30

1．『 アトピー性皮膚炎 』
和泉市立総合医療センター 皮膚科 中村 沙彩

2．『 療養を支えるフットケア 』
和泉市立総合医療センター 看護部 副主任 西野 裕子

TOPIC

※詳細は別紙ご参照ください。

地域連携センター
予約受付時間

骨塩定量検査 の検査予約を承っております

診察・検査予約依頼書の□骨塩定量（身長： cm / 体重： ㎏）に し、身長と

体重を記入後、FAXいただければ予約票を返信させていただきます。

検査日時：月～金曜日 9：00～16：00

お好きな時間に8番地域連携センターにお越しください。
検査時間は
10分ほどで
終わります！


	スライド 1
	スライド 2

